CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim

Req. 111/2024/Gab. 642

São Paulo, 29 de abril de 2024.

Ao Ilmo. Sr.
Alberto Akio Shiga
Diretor Geral - Campus São Paulo
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo (IFSP)
drg.spo@ifsp.edu.br

Assunto: destinação de área campus São Paulo do IFSP para instalação de unidade
operacional da Guarda Civil Metropolitana - GCM.

Ilmo. Sr. Diretor,

Com os cordiais cumprimentos, servimo-nos do presente para manifestar surpresa e
desacordo com a iniciativa de V.Sa. em oferecer parte do campus São Paulo do IFSP para
instalação de unidade operacional da Guarda Civil Metropolitana, conforme indica o ofício nº
88/2022 - DRG/SPO/IFSP, que resultou no processo nº 6029.2022/0014503-0 no âmbito da
Secretaria Municipal de Gestão (SEGES) da Prefeitura Municipal de São Paulo.

Como é de conhecimento de V.Sa., a área de 5 mil m² objeto da oferta de devolução à
municipalidade encontra resistência da comunidade acadêmica do campus, dado seu uso
continuado enquanto espaço de convivência e também educacional. Em diálogo com
representantes estudantis e professores da unidade, nos foi apresentado os impactos que um
eventual desmembramento da área cedida ao IFSP acarretará, como a supressão de uma área
arborizada com inúmeras potencialidades, limites à expansão da estrutura do campus e o
comprometimento de diversos projetos e formas potenciais de uso do local que atendem aos
interesses da comunidade acadêmica e aos fins educacionais do Instituto Federal..

Considerando que, conforme nos foi relatado, iniciativa de tão grande impacto não foi
precedida de diálogo e discussão com os estudantes, professores e funcionários do campus -
sendo inclusive uma das pautas da paralisação deflagrada em 8 de abril - instamos V.Sa. a
reconsiderar a indicação feita à Prefeitura de São Paulo e estabelecer um diálogo amplo
com o conjunto da comunidade acadêmica acerca dos usos e destinações da área, tendo
por parâmetro a manutenção da concessão em sua integralidade.

Certa de contar com a atenção e atuação de V. Sa., agradecemos antecipadamente a
atenção e informamos que nossos mandatos seguem à disposição para auxiliar no âmbito de
suas atribuições constitucionais.

Atenciosamente,

Sâmia Bomfim Luana Alves
Deputada Federal Vereadora - São Paulo

PSOL-SP PSOL-SP

Gabinete da Deputada Sâmia Bomfim – PSOL/SP

Câmara dos Deputados – Gabinete 642, Anexo IV - CEP 70160-900 – Brasília – DF. Tel: 61-3215-5642.

E-mail: dep.samiabomfim@camara.leg.br

mailto:drg.spo@ifsp.edu.br